
MHSllNO ~ DO RTADO DO RPIRITO SANTO 
28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA 

Curadoria de Fundações 

HOMOLOGAÇÃO DE ATA DA FUNDAÇÃO ESPIRITO-SANTENSE DE 

TECNOLOGIA-FEST 

Na Segunda Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da 
FUNDAÇÃO ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA-FEST, realizada no dia 
10/07/2019, às 15:00 horas, os Membros do Conselho reuniram-se 
apreciaram a pauta abaixo relacionada, conforme se apresenta: 

1-Homologação AD REFERENDUM nº 001/2019, que referenda a demissão do 
Sr. Getúlio Apolinário Ferreira do Cargo de Superintendente da Fundação 
Espíritos Santense de Tecnologia-FEST; 

2- Homologação AD REFERENDUM nº oo; _'2019, que trata da admissão do 
Sr. Armando Bionda Filho, para o Cargo de Superintendente da Fundação 
Espíritos Santense de Tecnologia-FEST, com solenidade de Posse e assinatura 
do Termo de Posse; 

Considerando que foram observadas as formalidades legais, HOMOLOGO tal 
pretensão e determino o seu registro no cartório competente, ficando uma 
cópia da ata nesta Curadoria para controle deste órgão, seguindo as demais 
vias de registro, devidamente rubricadas e carimbadas por este 
Representante do Ministério Público. No prazo de trinta dias a fundação 
deverá comprovar que efetivou junto ao cartório o devido registro. 

Vitória - ES, 11 de ·ulho df 019. 
, . \...___.--

ARLINDA MARIA _BARijOS MONJARDIM 

Promotora de ~tiça 
\__j 

RUA RAULINO GONÇALVES, 200, ENSEADA DO SUA, VITORIA-ES, CEP:29050-405-
Fone: (27) 3145-5000 



·······---·······--___..,. ·······- - ..... -.. , .. ,. __ ........_ -·······-- ......... -·······- - .... - -·······- - .......... -·······- _..._..,. -
' t, tL, ,ao bplri to santense de Tecnologia 

Vitória , 08 de julho de 2019. 

Assunto: Convocação 

• •••• 
••• ••• •• • 

Em conformidade com o Estatuto da Fundação Espírito-santense de 
Tecnologia - FEST, convocamos os Senhores e Senhora, membros 
efetivos e suplentes do Conselho de Administração, para a 2ª Reunião 
Extraordinária de 2019, a ser realizada no dia 1 O de julho de 2019, quarta 
fei ra próxima , às 15:00h, na sala de reunião do Centro Tecnológico -
UFES (Castelinho), para deliberar sobre os itens de pauta a seguir: 

1. Homologação do AD REFERENDUM Nº 001/2019 
Demitir do Cargo de Superintendente, o Sr. Getúlio Apolinário 
Ferreira 

2. Homologação do AD REFERENDUM Nº 002/2019 
Admitir para o Cargo de Superintendente, o Sr. Armando Biondo 
Filho 

Solicitamos a gentileza de confirmar presença para que possamos 
analisar o quórum necessário para realização da reunião. 

Atenciosamente, 

s M~ eir~ Pires 
do Conselho de Administração 

Fundação Esplrito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari. 845 Campu5 Univer5 itário. Goiabeiras Vitória [5 I C[P· 29075 010 1 CNPJ 02.980103/0001 90 
(27) 3345-75551 (27) 3335-2181 I (27) 3335-2182 lwww.fest .org.brl contato@fest .org.br 

• • •••• 



••••• 
·······--·······--~ ·······- - -- -·······--~ -·······- - ........... -....... - - .. - -·······- -~ -·······- -~ -Fundação Espírito-santense de Tecnologia 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA FEST 

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 001/2019 

O Presidente do Conselho de Administração da FEST Prof. Dr. Patricio José Moreira Pires, 

usando de suas atribuições previstas no Art. 21, item a do Estatuto da FEST em vigor, resolve 

"AD REFERENDUM" do Conselho de Administração da FEST: demitir do cargo de 

superintendente, Sr. Getúlio Apolinário Ferreira. 

Fundação Espfrito-santense de Tecnologia 

de julho de 2019 

Pr . D - P&ci, ;o;é Moreira Pires 
Conselho de Administração 

F ES'f RECEBIDO 

Vitória ~~"4 
ti Q,__) 

Av. Fernando Ferrari, 845-Campus Universitário. Goiabeiras - Vitória - ES ICEP: 29075-010 1 CNPJ: 0Z.980.103/0001-90 
(27) 3345-75551 (zn 3335-2181 I (27) 3335-2182 I www.fest .org.brl contato@fest.org.br • ••• 



·······-- ~ ·······--~ ·······- - --- -·······- - ......... -·······- - ~ -.. , .... _ - .. - -·······- -.-..... -·······- -~ -t. daçao Espírito-santense de Tecnologia 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA FEST 

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 002/2019 

••••• 

O Presidente do Conselho de Administração da FEST Prof. Dr. Patricio José Moreira Pires, 

usando de suas atribuições previstas no Art. 21, item a do Estatuto da FEST em vigor, resolve 

"AD REFERENDUM" do Conselho de Administração da FEST: admitir para o cargo de 

superintendente, Sr. Armando Biondo Filho. 

Vitória-ES, 05 de julho de 2019 

r. / -~:,~· ~foreira Pires 
te l;~;·;~lho de Administração 

FEST RECEb 1uu 

Vitória ~rt:/-~ 
Fundação Espfrito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 845 -Campus Universitário. Goiabeiras - Vitória - ES ICEP: 29075-0101 CNPJ: 02.980.103/0001·90 
(27) 3345-75551 (27) 3335-2181 I (27) 3335-2182 I www.fest .org.br I contato@fest.org.br • ••• 



••••• 
'"·······----- ...-... ·······-----~ ·······- - ~ -·······--- -·······-- - -·······- - .. - -....... - -- -....... _ ----- - • 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia ~ .: .:," · . 
' ~ ~ ····o~ ,,,o, l\) .-:s ~='- .. -.~ij81 :~.~r~ 

ATA DA SEG~NDA REUNIÃO EXTR_AORDINÁ~IA DO CONSELHÇ)~~Fl;/·ge Jlfo'ic:ió 

ADMINISTRAÇAO DA FUNDAÇAO ESPIRITO-SANTENSE ' DE 
TECNOLOGIA - FEST, DO ANO DE 2019, REALIZADA ÀS 15h00min DO 
DIA 10 DE JULHO DE 2019, NA SALA DE REUNIÕES DO CENTRO 
TECNOLOGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO -
UFES. 

Presentes: 
Conselheiro Presidente 
Conselheiro Vice-presidente 
Conselheiro 
Conselheiro 
Conselheiro 
Conselheiro 
Conselheiro 
Conselheiro 
Conselheiro 
Conselheiro 
Conselheira 
Presidente Cons. Curador 
Superintendente 
Gerente de Projetos 
Controller 

Ausências Justificadas: 
Conselheiro 
Conselheiro 
c911selheiro 
C~nselheiro 

Patrício Jose Moreira Filho - Titular 
Fabio de Assis Ressei Pereira - Titular 
Geraldo Rossoni Sisquini - Titular 
Luiz Alberto Souza Carvalho - Titular 
Bruno Venturini Loureiro - Suplente 
José Roberto Rangel de Almeida - Suplente 
Alessandro Mattedi - Suplente 
Gibson Barcellos Reggiani - Suplente 
Luciano Raizer Moura - Suplente 
Franco Machado - Suplente 
Juliana dos Santos C. Denarde - Suplente 
Herbert Barbosa Carneiro - Convidado 
Armando Biando Filho 
Patricia Bourguignon Soares 
Celso Rodrigues de Souza 

Mateus Simões de Freitas - Titular 
Fausto Frizzera Borges - Suplente 
Guilherme L. G. de Oliveira - Suplente 
Renato Rodrigues Neto - Titular 

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e dezenove (10/07/2019), às 
15h00min, realizou-se na sala de reuniões do Centro Tecnológico - CT, situa~d~ =--__,~ 
no Campus Universitário da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, 
com endereço na Avenida Fernando Ferrari, 845, Goiabeiras, Vitória - ES, CEP 
29075-01 O, a segunda reunião extraordinária de 2019 do Conselho de 
Administração da Fundação Espírito-santense de Tecnologia - FEST. Dando 
início à reunião, o Presidente Sr. Patrício José Moreira Pires fez a abertura da 
mesma e dando as boas vindas a todos os presentes e justificando as 
ausências dos conselheiros que não puderam comparecer, e na sequenci 
Presidente convidou a mim, Celso Rodrigues de Souza para secretariar 
reunião. Composta a mesa com todos participantes e em cumprimento a 
Estatuto da Fundação, o Senhor Presidente solicitou a apuração do quorum, 
quando foi informado que tinha quorum para que a reunião fosse realizada, 
conforme a lista de presença assinada por todos e que seguirá em anexo à ata. 
Dando continuidade, o Presidente fez a leitura do oficio de convocação da 

~~~~~~!,~;;,~;;;;;;~;;,~;;;1;;~::~::,:s,~
1
:,:~:s;,~;;:::, ªJiÇs m:;:.~ • 

c2n 3345-7555 1 cm 3335·2181 I cm 3335-2182 I www.fest .org.br I contato@fest .org.br ~ •• • 



. . 

. ·······---~ ·······---·······- - -.. -·······-- ~ -·······-- - -·······- - .. - -
• ••• • • ·······- ................. -·······- ....... ......_... -Fundação Espírito-santense de Tecnologia 

titulares e suplentes do Conselho de Administração, que são: Item 1 -
Homologação do AD REFERENDUM Nº 001/2019 - Demitir do Cargo de / 
Superintendente o Sr. Getúlio Apolinário Ferreira; Item 2 - Homologação do AD \__/4 
REFERENDUM Nº 002/2019 - Admitir para o Cargo de Superintendente o Sr . ....,_ _.c,~W-
Armando Biando Filho. . YJll'i'º) ~0'

1
~ 1?-'~s 

, l \ \,Íí,\1'.l\ j,§,\\\;,'p. 
1v\1\,Jl '. e.e •' º'º~'ó 
010,~ j ,J 

Deliberações: 

~ 
~ 
~ 'f> 

Atendendo ao oficio de convocação, o Presidente deu continuidade na reunião 
colocando em discussão o Item 1 - A Homologação do AD REFERENDUM Nº 
001/2019, que referenda a demissão do Sr. Getúlio Apolinário Ferreira do 
Cargo de Superintendente da Fundação Espírito-santense de Tecnologia -
FEST, sendo então o assunto discutido por todos os presentes e depois de 
finalizado os debates, o Presidente colocou em votação, sendo então aprovado 
por unanimidade. Na sequencia, o Presidente colocou em discussão o Item 2 -
Homologação do AD REFERENDUM 002/2019 que trata da Admissão do Sr. 
Armando Biando Filho para o Cargo de Superintendente da Fundação Espírito
santense de Tecnologia - FEST, que passou a ser discutido por todos os 
presentes, que após a finalização dos debates, o Presidente colocou em 
votação, sendo então aprovado por unanimidade pelos presentes. Finalizado o 
processo de demissão do Sr. Getúlio Apolinário Ferreira do Cargo de 
Superintendente e da Admissão do Sr. Armando Biando Filho para o Cargo de 
Superintendente, o Presidente iniciou a solenidade de Posse do Sr. Armando 
Biando Filho, com a assinatura do Termo de Posse, que seguirá em anexo à 
ata da reunião para a Homologação no Ministério Publico - Curadoria das 
Fundações do Espírito Santo, e após, seguirá em anexo para o registro no 
Cartório de Pessoas Jurídicas. Após a finalização de todas as discussões e 
não tendo nada mais a ser deliberado, o Presidente, Sr. Patrício José Moreira 
Pires agradeceu a todos e todas pelas presenças, pela participação efetiva nas 
deliberações dos Itens de pauta da reunião, dando na sequencia a reunião por 
encerrada, determinando que eu Celso Rodrigues de Souza, Controller da 
Fundação, que secretariei a reunião, lavrasse a presente ata, que segue 
assinada por mim e por todos participantes presentes. ~ 

~ 

Pai í-i1 o '_ Mol~ira Pires 
P es1denk 

,neral osso · isqui7~ , 
/ : onsel ro Titular 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia 

'f .k j,_ ,l,;,. l2r,J /l... ~ -
Fabio de Assis essel Pereira ~ 

Vice-P, sid te 

Luiz AI Souza Carvalho 
Conselheiro Titular 

Av. Fernando Ferrari, 845 -Campus Universitário. Goiabeiras - Vitória - ES ICEP: 29075-010 1 CNPJ: 02.980.103/ 0001-90 
cm 3345-7555 1 cm 3335-2181 I cm 3335-2182 1www.fest.org.br I contato@fest .org.br 

• • ••• 



' -

....... __ _ ....... __ _ 
·······- - -.. -....... ___ -....... ___ -
·······- - - - -·······- _........, -....... - -- -
Fundação Espírito-santense de Tecnologia 

Jo , Ro erto Rangel de Almeida 
o selheiro Suplente 

~~ ~ ~ 1-'.: Patrícia Bour ignon Soares 
~~ Gerente d Projetos 
~ 

Celso 

••••• 
•••• ••• •• 

' 
. u, ··YOS li\O\ 1 

.cS 
. l t i l\i'\ l\ l)l\l ,, .. Ô \'li -

----~·u\w 

1:1.... 1 '·Niíltü 111.,, .. c 
e::::: mi l' ,.3·___:.::::::::=' ,. • -,~r~"- · 

Alessandro Mattedi 1 

Conselheiro Titular J 
r~ ~w 

Franco Machado 
Conselheiro Suplente 

J~~~ 
Conselhei Suplente 

< ~ ~:-. 

son Barcellos R~i 
Conselheiro Suplente 

~ -

Fundação Espírito-santense de Tecnologia 
Av. Fernando Ferrari, 845-Campus Universitário. Goiabeiras - Vitória - ES ICEP: 29075-010 1 CNPJ: 02.980.103/0001-90 
(27) 334S-7555 I (27) 3335-2181 I (27) 3335-2182 lwww.fest.org.brl contato@fest.org.br • 

• •• ••• 



e 

••••• 
·······---·······-- ......... ••• ·······- - --- -·······--~ -·······- - ............ -·······- - .. - -·······- _.........., - • •• 
·······- -~ -dd~do bpfr 1to -santense de Tecnologia 

'\ 

TERMO DE POSSE 

SR. ARMANDO BIONDO FILHO 

Aos dez dias do mês de julho, do ano de dois mil e dezenove, 10/07/2019, 

na sala de reuniões do Centro Tecnológico (Castelinho), da Universidade 

Federal do Espírito Santo-UFES, situada na Avenida Fernando Ferrari, 845, 

Goiabeiras, nesta cidade de Vitória, capital do Estado do Espírito Santo, 

tomou posse como Superintendente da Fundação Espírito-santense de 

Tecnologia - FEST, em reunião realizada nesta data, com mandato por 

tempo indeterminado conforme o Artigo 25 do Estatuto Social. O Senhor 

Armando Biondo Filho é brasileiro, divorciado, aposentado, portador da 

carteira de identidade 3.052.172 IFP-RJ, inscrito no CPF sob o Nº 

376. 717 .407-30, Doutor em Ciências Físicas com os Direitos e Privilégios 

Inerentes, residente e domiciliado na Rua da Paisagem, 460 - Casa, Bairro 

Boa Vista - CEP 29075-585 - Vitória - ES. 

Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e estatutárias, e, para 

que se produzam os efeitos legais, eu Celso Rodrigues de Souza, secretário 

da reunião, lavrei o presente termo que subscrevo e que segue assinado 

também pelo empossado. 

• 

! 
J 

J 

,4 

'·1-â 

~ -1~ Vitória - ES, 10 de julho de 2019. 

~ 

Armando Biondo filho 

CPF - 376.717.407-30 

Fundação Esplr ito-santense de Tecnologia 
Av. Çernando íerrari, 845 Campus Univers1t~rio. Goiabeiras Vitória ES I C[P· 29075 010 1 CNPJ OZ 980103/0001 90 
(l7) 3345-75551 (27) 3335-2181 I (27) 3335-2182 I www.fest .org .brl contato@fest .org.br 



·······-- ..--... ·······-- ~ ·······- - -.. -·······-- ~ -·······--~·······- - .. - -·······- -..-....- -1 1! 12111- -~ -

, :. , -',,;;; ~ ~vil to -santense de Tecnologia 

••••• 
·· --· 

~ , l~ff\ \."-

F U N DAÇA O ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA -

2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

LISTA DE PR~SENÇA - DATA: 10/07/2019 - 15:00h 

NOME 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Fundação Espírito-santense de Tecnologia 
Av. remando Ferrari, 84S Campus Univers itário. Goiabeiras Vitória ES I CEP: 29075 010 1 CNPJ 02 980 103/0001 90 
(m 3345-7555 I (m 3335-2161 I (ro 3335-2162 1 www.fest.org.br I contato@fest.org.br 

ASSINATURA 

- - ?'!,-,.• ·-~ 



~~t ~ t:;.;~, _:, 
.·o. ~- . :p.~ ... ;.. ,f'l11 -.. 

--~::f 
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS 

CN PJ:27. 7 44.663/0001-77 
Oficial Rodrigo Sarlo Antonio 

Pra~ Costa Pereira, ~n_b'_o - Vltória-ES - Cep:29010-080 

Certifico que, nesta data, às ~Ih 194 no Livro A-189, que se deu a 57 ª 
averbação, referente a Ata da Reunião Extraordinária do Conselho de 
Administração da Funda~o Espí · Santense de Tecnologia - FEST, ano de 2019, 
datada de 1 O de julho d~ 2019 com ato constitutivo registrado sob o n°1 4288 do 

Livr:!Wlº A-16. \. Oº 0' 

~'\.O SA~ 
"º l.o ~ t-\\\Q\\\0 

..._ . r,a1\Q -~ ~ votPri.º. ,-.;.&-oe'' 
0 

~e.\º U · 01\1,& ,. ~o\\?, 
~,ie.'>u?, 

< 11\\\)\0 ~':,\l~~\\\l\O \\Óo\\\ 
• \Se;\?,~?, 

.•• tie. ~ ·"'""\\\)\& . ~I.) 
\ . ':> " ' ,,. ,-,t?,• -~ 

(.Q'>\ª • (}\'i:J'Ç;j'0V / 

\)tllC.ª c,.t\> 1'> / 
c,

el'\10· . -,a·tS · 
,j\\01 -

:e do_ c. contém __ /fls.), / 
S, 17 Jjl il!lho de 2019 · 

-'- . - -- - -

Rita de Cássia Pariãõlfi 
Ofi~bstitu!á 

) 

E~i;... 

<":.'::.:r 

A) 

t\ 

~ 

~~ 
/~' +,._,._ 

.:,.~:. 
") 

·, :i ;r::.., 

. -~YB 




